aut indiciis gravantibus per respon-
siones in adjuncto Lit. G. datas?

Resp. Se sufficienter purgavit, nec hac
purgatione indigus fuit, cum ipse
sensu literalis epistolæ illum de-
fendat.

4^{am}.

Quæst. An speciatim constet, aut citra ul-
teriora pro vero admitti possit, Præ-
dicatorem præfatam suam hanc epi-
stolam non nisi in sensu improprio
nempe ironico satyrico exarasse?

Resp. Ex præmissis citra ulteriora nobis
certum est, ironice verba dictæ
epistolæ sumta fuisse.

5^{am}.

Quæst. Stylusne hic ironice satyricus fi-
ni scripturæ sub Lit. A. quem au-
ctor illius in Responso ad punctum
3. Lit. C. indicasse videtur, voluisse
se scilicet viro, ad quem hæc Litteræ
emanuerint, hostes religionem christia-
nam tecto nomine impugnantes notos
potius cognitosque reddere, sat acco-
modus fuisset?

Resp. Nobis videtur planum esse: D.
Gærtler voluisse D. Brunnero notos
facere scriptores in Epistola de-
nominatos (das Frankfurter Jour-
nal) tanquam hostes religionem
christianam tecto nomine impu-
gnan-

gnantes (uti supra hoc monstravimus.)

Stam.

Quaest. Nonne econtra stante hoc fine et ad fundandam interpretationem prætenfam sensus literarum sæpe dictarum jure quis existimaverit e re, imo necessarium fuisse, ut auctor Epistolæ vel unica saltem syllaba mentis suæ ad satyram ironicam propendentis indicium aut Documentum seu vestigium quoddam, licet remotissimum, præberet?

Resp. Cum ipsa verba dictæ Epistolæ sensum ironicum prodant, vestigio et indicio ulteriori opus non est, neque etiamposito casu, quod sensus ironicus non ultro appareret, D. Gærtler ad edenda documenta mentis ad satyram propendentis teneri, sed solam illius Declarationem in dubio sufficere existimamus; partim, quod, uti ex legibus canonicis demonstravimus, in dubio meliora jam sunt præsumenda, et quilibet verborum suorum interpres optimus habetur, partim etiam, quod facultas (quam tantilla hæc fit) saltem quandoque et in quibusdam casibus ironica proferendi, jam juxta naturam mentis humanæ quilibet homini inesse censei debet. Ad quid igitur Probatio superflua?

Zmam.

7mam.

Quaest. Quo sensu et sub quibusnam adjunctis circumstantiarum veritati consonum sit, SS. PP. Hieronymum E. g. in Epistolis et S. Augustinum in variis operibus circa res fidei et religionis ironico satyricoque scribendi genere egregie atque inligni successu usos esse.

Resp. Quo sensu et sub quibuscunque circumstantiis sancti Patres ironia in rebus fidei usi sint, inde tamen nihil aliud quod ad casum substratum coaptari posset, sequitur, quam usum ironiae in rebus etiam sacris et sanctis licitum esse. Inferri autem minime potest, ironiam locuturum eadem, qua SS. Patres usi sunt, forma etiam ipsum uti debere, cum satyra ironica pro ratione circumstantiarum infinitis numeris variari possit.

8vam.

Quaest. Utrum perpensis etiam consideratisque personarum adjunctis (§§. 2 et 3. supra) abunde satisfaciat responsio Prædicatoris Gærtler ad punctum 2, eo recidens quodsi fors sæpe dicta declaratio edita sit in Epistola ad amicum quendam, notitiæ literariæ de moderno religionis in Germania statu compotem totum

tum rei cardinem in eo verti, quomodo hic Epistolam intellexerit: sc. ironice, prout scripta erat, tunc Epistolam pace totius mundi rite et probe intellectam, neminique fas esse, Epistolam ejusmodi aliter ac in sensu ironico interpretari, ni positive probare queat, Epistolam ironice non posse intelligi?

Resp. Uti ad sextam. Juncto solummodo, quod indicia ulteriora contra D. Gærtler prolata, nempe objurgata illi familiaritas cum suspecto Parocho Brunner, et attestatum *revmi* Vicariatus moguntini nullius sint momenti; ut ostendimus supra.

gnam.

Quæst. Quatenus ad Excusationem, quo collimat, relevet alia Epistola, sub Lit. H. supra, qua Canonicus Prædicator Gærtler juxta responsionem ad punctum 6tum prothocatholicam de potestate Ecclesiæ Christi leges ferendi sententiam in manifestum, ut ait, orthodoxiæ suæ signum defenderit? et an non e contrario sinistra forsitan inde nota idcirco resultet, quod argumentum præbeat, Prædicatorem Gærtler in suis alias litteris de rebus sacris aut ecclesiasticis ad Parochum Brunner datis

datis styli ironico satyrici assuetum
haud quaquamfuisse.

Resp. Adjuncta actis Epistola alia ad D.
Brunner cum ibidem hypothetice
tantum de potestate Ecclesiæ leges
ferendi, loquatur scriptor, nihil ne-
que pro neque contra illum probat;
interim tamen, quia in hac alia Epi-
stola satyricæ non scribit, conclu-
dere omnino non possumus, in alijs
litteris de rebus fidei tractantibus
styli ironici adsuætum non fuisse.
Tam parum valeret hæc consequen-
tia, quam illa: Titius hodie non
edit, ergo nunquam est adsuætus ede-
re, aut nunquam edit.

iomam.

Quæst. Si largiamur interim aut suppona-
mus, in quo caput cardinale totius
causæ situm est, constare assatim,
quod author Epistolam hanc nomi-
natam nonnisi in sensu ironico et
satyrico compilaverit, — verum-
ne sit, hanc scribendi rationem
quovis gignendi scandali et offendi-
culi periculo vacasse, regulisque
prudentiæ et cautæ circumspectio-
nis ut par erat, respondiisse? et
an Canonicus Prædicator Cærtler
dubia sive fundamenta in contra-
rium mediante puncto 3. jam cit.
sibi proposita per datas responsio-
nes ex assè revellisse censendus sit?

¶

Resp.

ta & præcipua manere jubet, etiam si prædicator ipse generali vel speciali privilegio exemptum se esse prætenderet, nullo unquam inferiori cujquam, velut capitulo alicujus ecclesiæ, quocunque demum modo & titulo concessio jurisdictionis indulto abalienari restringique posse?

Resp. Si de sola visitatione personæ cujusdam exemptæ sermo sit, juxta can. sanctiones & naturam ipsius articuli II. concordatorum dictorum, jus Episcopi visitandi, monendi, exhortandi &c. non excluderetur.

Interim tamen, si inquisitio aut purgatio can. necessaria sit, juxta ea, quæ supra ostendimus, denegari capitulo Odenheimensi stipulata prima cognitio, etiam in delictis, quæ fidem concernunt, non potest.

13tam.

Quæst. Cur proinde, quæ Celsitudini Sæ episcopali vigore adjuncti sub Lit. E. affirmare & adpromittere placuit, non eum in sensum jure sumenda sint, si quando res ad inquisitionem instituendam & pœnam pro ratione delicti infligendam delabatur, fore, ut recessui concordiæ rite scilicet intellectu suis utique cursus ad amissim principiorum juris eccles.

R 2

funda-

fundamentalium relinquatur, & revermus ordinarius statum pactis conformem candide tueatur, quo nempe vel Capitulo equestri jus suum præhabendi primi summarii examinis, vel Episcopo exercitium jurisdictionis solitariæ & exclusive illibata competant, actuque cedant, prout alterutrum in recessu concordæ & pactis conventis pro peculiari indole præsentis causæ fundari amicabiliter aut ex sententia judicis competentis definietur?

Resp. Inquisitio hic, uti monstravimus locum, positis, quæ nobis oblata sunt, circumstantiis, habere non potest, consequenter cessat hæc quæstio.

14tiã.

Quæst. Casu interim, quo de inquisitione in præsentiarum movenda, pœnaque pro modo culpæ decernenda præsciendi velit, militetne pro Ordinario Spirensi jus canonicum, prædicatorem Gærtler per opportuna, si opus sit, remedia compellendi, ut professionem fidei romano catholicæ juxta formam a Pio IV. præscriptam, & cum certis quidem aliasque non consuetis solemnitatibus videlicet in pleno concessu curiæ episcopalis coram imagine crucifixi & accensis cereis *Et flexo poplite reitetet?*

Resp.

Resp. Cum inquisitioni locus non sit, multo minus D. Canonicus Prædicator Gærtler ad purgationem can. mediante professione fidei cum certis et consuetis solemnitatibus deponenda damnari potest.

Demum

15tiam.

Quæst. An fas sit præterea justumque, ut Prædicatori Gærtler nomine celsissimi ordinarii ea, quæ in epistola sua agendique ratione substrata ex iudicio tam sacræ theologicæ, quam inclitæ ac consultissimæ hujus facultatis juridicæ notam ac censuram vix effugerint *) in pleno Vicariatus oretenus, ac etiam per modum ordinationis pastoralis serio inculcentur, & respectively *exprobrantur*, an nexa comminatione, quod si forte præter omnem spem & expectationem Canonicus Prædicator Gærtler ullam in posterum in puncto orthodoxiæ suspicionem congruis Probationibus evincendam incurrit, exactissimam desuper, nec non super præsentis etiam causæ tunc reassumendæ objecto inquisitionem instruendam, & præsertim intuitu publici, quo fungitur, prædicatoris officii pronuntiandum fore, prout de jure &c.

Resp.

*) Error calculi.

Resp. Ostendimus, Episcopo juxta canonicas sanctiones gradatim procedendum & primo quidem paterne monendum, postmodum reprehendum esse. In casu præsentis, cum suspiciones aut nullæ aut saltem levissimæ adsint, existimamus, cum malum, quod reprehendi deberet, desit, etiam reprehensionis locum non esse.

Erratum.

Auf der 3. S. gleich nach dem Motto lese man
statt v. Messenberg — v. Wessenberg.